
.. : r:c , 

i ,I 
·~ \l ť 

'!.} 
,1J ··~ 
,I 
~ ., 
··• -~!, 
' ' , i; I ! 

('I, I 

l 

Čtvrtletní 

Z P R A V O D A J 

Českomoravské psychologické 
společnosti 

č. 32/1997 

V, s polupr áci s Unií psychologických asociací ČR 

prosinec 1997 



Vážené kolegyně a kolegové, milí přátelé, 

Vánoce jsou svátky rodiny; Moc rádi bychom, aby i naše ČMPS sP. stá le 
víc stávala. společenstvím lidí, kteří mají společné cíle a společnou identitu 
psychologů a jejich přátel. Náš Zpravodaj a naše příležitostná setkání 
jsou prostředkem k tomu. Přes to, Že nás život ve svých d1znorodých 
podobách rozvál nejen do různých kout\\, ale též specializací a organizací. 
Jako součást smyslu ČMPS vidíme právě toto uvědomování jednoty oboru 
a profese . V době přibývající konkurence pak i zkušenost spolupráce a 
solidarity . 
Přejeme Vám všem, a.byste tyto pozitivní city v hojné míře zakoušeli 
právě o Vánocích a. potom v prdběhu celého dalšího roku. 

Pocit sounáležitosti se rodí ze soužití v čase. Uvědomujeme si přitom 
ne bez potěšení, ba. s hrdostí, že prvá. naše psychologická. společnodt byla. 
založena právě před 70 roky a po všech peripetiích v čase znovu obnovena. 
v r. 1958. A právě k této identitě v čase jako východiska pro cestu do bu
doucnosti, přes práh příštího tisíciletí, věříme že přispějí Psychologické 
dny 1998 , plánované na 17. - 19. září fagg v Praze . Budou reflP-xí toho, 
co bylo, co se učinilo, (a zveme pamětníky, aby se aktivně podíleli), aby
chom si ta.k mohli zřetelněji uvědomit, co je nosnou součástí naší tradice, 
mířící př~s náš čas. Ty dny budou tak odborně hodnotné a lidsky povz.
budivé, ja.k si je společně uděláme. Přiložme tedy ruku k .dílu! Rámcové 
téma. zní: "Psychologie pro třetí tisíciletí". Těšíme se na. Vaše návr
hy příspěvků vlastních, i těch, které byste rádi uvítali. Vedle plenárního 
zasedání k rámcovému tématu a k historii ČMPS chceme dílčí tématické 
okruhy oznámit s Vaší pomocí v březnovém čísle. Zvláště se těšíme na 
transgenerační sekci psychologů-rodičů a dětí. 

Dlouhá část naší tradice byla vytvářena. společně psychology českými 
a. slovenskými. I tato tradice žije. V zá.ří jsem měl příležitost s dalšími 
českými kolegy zúčastnit se zda.řilých Psychologických dní na Slovensku, 
kde jsme zakusili přátelství i pohostinství slovenský ch kolegů. Dík pat
ří především dr. Mariánu Koščovi a dr; Štefanu Matulovi, ale i mnoha 
dalším. V zastoupení Vás, milí přátelé, přejal jsem čestný diplom oceňu
jící spolupráci českých a slovenských psychologů. Těšíme se, že o příštích 
Psychologických dnech budou slovenští kolegové v hojném počtu s námi. 
'-t Úkolem našeho Zpravodaje je vzájemná.informovanost . Přinášíme pro
to doplněk našeho Adresáře - údaje kolegů, které jsme k 1. 12. 97 
dodatečně obdrželi. Máme v úmyslu takto jednou ročně · za. rok Adresář 
aktualizovat. 



~ Při společném dčlné111 j ú d11(L11I dn, 11. l l . 97 rady ÓMPS a předsedy 
UPA dr. Šolce (víc e viz str . LO) j11mť H1J dohodli, žo ÓMPS prostřednictvím 
UPA vst oupí do EFPPA (Eur opciin Fcdťration of Professional Psycholo
gists Associations). ÓMPS pa.k bude i 1111.dá.le zastupovat psychologickou 
obec v IUPsyS. Na shledanou v novém roce nejen na stránkách Zpra
vodaje, ale i na Psychologický ch dn ech a při řadě dalších příležitostí se 
s Vámi těší 

Vaše rada se svým předsedou. 

Akce sekcí 
Pracovní skupina pro psychologii při České pediatr. spol. ČLS JEP 
Psychologická sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP 
Českomoravská psychologická společnost - sekce Idin. psychologie 

pořádají společně 

94. klinicko-psychologický den, 

který se koná 12. ledna. ·1998 od 9.00 do 13.30 ve velkém sá.le Lékařského 
domu, Sokolská 31, Praha 2. 
Koordinát.oři: PhDr. Daniela Sobotková, CSc. 

PhDr. Jaroslava. Dittrichová, CSc. - ÚPl.VID, Praha 4 
Téma: Perinatologie a výzkum vývoje dítěte raného věku 

v Ústavu pro péči o matku a dítě. 
Program: 
1. Z. Štembera: Historie a dnešní poslání ÚPMJ) 
2. J. Dittrichová. a kol.: Struktura chování v raném věku 
3. K. Paul a kol.: Potravové chování u kojenců 
4. E. Procházková. a. kol.: Hodnocení vývoje nejmenších dětí rodiči 

a odborníky 
5. D. Sobotková a kol.: Užití nového vydání vývojových šká.l Ba.yleyové 

u českých dětí - pilotní studie 
Přestávka 

6. V. Břicháček a. kol.: Postnatální deprese 
7. K. Pa.ul a. kol.: Prognostický význam spánkové polygrafie 
u a.sfyktických novorozenců 
8. Z. Straňák a kol.: Problematika. extrémně nezralých novorozenců 
9. -E: Procházková. a. kol.: Neuropsychický vývoj u dětí s velmi nízkou 

porodní hmotností v prvním roce života 
10. D. Sobotková a. kol.: Pomoc rodičům předčasně narozených dětí. 

2 

Psychologická sekce Psychiatrické společnosti CLS JEP 
Českomoravská psychologická společnost - sekce Idin. psychologie 
Pracovní skupina. pro psychologii při České pediatr. spol. ČLS JEP 

pořádají společně 

95. klinicko-psychologický den, 

který se koná 9. března 1998 od 9.00 do 13.30 ve velkém sále Lékařského 
domu, Sokolská 31, Praha 2. 
Koordinátor: Mgr. Marek Preiss 
Téma: Neuropsychologie - zkušenosti a aplikace 
Program: 

1. MUDr. Roman Jirák, CSc.: Demence - přehled 

2. MUDr. Jan Roth, CSc.: Psychopatologie Parkinsonovy a Huntingto
novy choroby 

3. MUDr. Tamara Tošnerová.: Zkušénosti z ~mbulance pro pornchy p<1-
měti 

4. ?vIUDr. Vladimír Línek: Poruchy paměti z pohledu neurologa. 
Přestávka 

5. MgT. Libor Troneček: Neuropsychologická rehabilitace osob s poškoze
ním mozku v podmínkách praxe klinického psychologa. 
6. PhDr. Jan Preiss: Halstea.d-Reitanova. neuropsychologická baterie 
a její aplikace 

7. Mgr. Ivan Skalík: Studie vlivu znečištěného prostředí na. neuropsychic
ké funkce u dětí 
8. Mgr. Marek Preiss: Paměťová zkouška učení. 

Klinicko-psychologické dny 1998 
94 . KPD 12. ledna 1998 
95. KPD 9. bře-zna 1998 
96. KPD 11. května. 1998 
97. KPD 12. října 1998 
98. KPD 14. prosince 1998 

Všechny dny se konají vždy druhé pondělí v uvedených měsících. 

Za spolupořadatele KPD se těší na shledání 

PhDr. Miluše Havlínová, CSc. 

3 

* I 
I 

I 
t 



Sekce ' p cd3gogiclcé psychologie ČMPS 

ozna.m~Še, že v pondt!l.í 15. 12. 97 od 16.00 hod se koná. seminář na téma: 
Rizikové skupiny mládeže šk. věku a programy prevence 
(Gara.nt doc. PhDr . Oldřich Ma.touiíek). 
Místo: budova v Myslíkově ul. 7, zasedací místnost, I. patro. 

- •• I PhDr. Isabella Pavelková, CSc., předsedkyně sekce 

*** 
Sekce obecné a. teoretické psycho-Jogie ČMPS 

pořádá. ve středu dne 4. března 1998, ve 14.30 hod. v Psychologickém ústa
vu AV ČR (Husova ul. 4, Praha 1, 2. patro, místn. č. 214) 
přednášku PhDr. Pavla Uhláře: 
'"Psychologie v USA .;. dílčí zkušenosti z pracovního pobytu". 
Srdečně Vás zveme. 

PhDr. Miluše Sedláková, předsedkyně sekce 

*** 
Sekc~ vývojové psychologie ČMPS a Psychologiclcý ústa.v FF MU 

pořádají dne 2. dubna 1998 ve 14.00 hod. v prostorách Psychologického 
ústavu FF MU v Brně, Arna Nováka 1, odborný seminář na téma 
"Nové poznatky výv~jové psychologie a jejich aplikace v odbor
né praxi." 
Program: 
1. Prof. Dr. Josef Šv~cara: Otázky psychologické , prognostiky. 
2. Prof. Dr. Vladimír Smékal: Od vývojově specifického k individuálně 
specifickému. 
3. PhDr. Irena Sobotková, CSc.: Přínos nových teorií vazby k vývojově 
psychologickému poznání. 
4. PhDr. Zdenka Stránská: Proměny v pojímá.ní tvořivosti. 
5. Ladislav Nosek: Nové poznatky o vývoji hudebních schopností dětí. 

6. Mgr. Jana. Telcová.: Důsledký závislostí gravidních žen na raný vývoj 
jejich dětí. 

7. PhDr. Jiří Da.n, CSc.: Psychologické přístupy k prvopočátečnímu čtení 
a psaní. 

PhDr. Jiří Dan, předseda sekce 

4 

Pracovní skupina pro náboženskou psychologii 

pořádá pracovní schůzi v posluchárně Dětského centra Paprsek, Praha.
Hloubětín, Šestajovická 19 (MHD metro Ceskomoravská, bus 141, 277, 
stanice Kbelská., tram 3, 8 aj.) . 
Úterý 13. ledna 1998, 16 - 18 hod . 
Aktuální směry v náboženské spiritualitě. 
Úvod do problematiky přednesou PhDr. Jaroslav Šturma. a PhDr. Eduard 
U:rba.n; moderace diskuse z pléna PhDr. Eduard Urban. 

*** 

PhDr. Eduard Urban 
ved. pracovní skupiny 

Pracovní skupina pro neuropsychologii CAtfPS 
si Vás dovoluje pozvat na 

30. pracovní seminář neuropsychologii 

Doc. MUDr. Miloš Vojtěchovský: 
Psychometrické metody k testování kognitivního (1bytku 
(např. test kresby hodinového ciferníku) . 
Seminář se koná dne 24. 2. 1998 ve 14.00 hod. ve Fakultní Thomayerove 
nemocnici, Praze 4-Krči, odd. respiračních chorob, pavilon Gl, (poslu
chárna v přízemí •1 schodiště). 

Spojení: metro C Kačerov, bus FTN. 

*** 

31. pracovní seminář neuropsychologi1 

Mgr. Libor Troníček (privátní psychol og pro Svitavy a okolí): 
Neuropsychologická rehabilitace v ambulantní praxi klinického 
psychologa. 
Seminář se koná dne 26. 5. 1998 ve 14.00 hod., místo viz výše. 
Na Vaši účast se těší 

PhDr. Petr Kulišťák, vedoucí pracovní skupiny 

.s 



Pracovní skupina pro psychonkologii ÚMPS 

Ve dnech 5. _ 8. 11. 97 proběhla. v Brně opět výstava. neziskových huma.
nitá.rních orga.niza.cí CR ja.ko součást MEFA a. Reha.protex (zdravotnická. 
technika.). CMPS se prezentovala po celé 4 dny stá.nkem s psychonkolo
gickou tématikou. Reprezentovali se zde: 
- PhDr. Martin Kořá.n, CSc_. dokumentoval svou práci psychologa u gama. 
nože 
- PhDr. Věra. Reichlová prezentovala. sdružení HAIMA - pro pomoc dě-
tem s hematologickým onemocněním 
- Masarykův onkologický ústa.v Brno (psychologové PhDr. Tichá., 1-:gr; 
Stá.vek arteterapeutka M. Filková.) předvedli prá.ce z a.rtetera.peut1cke 
dílny : a.ktivity ohč. sdružení, které založili - SvP.tln pro život (benefiční 
koncerty, víkendové aktivity s pacienty a rod. příslufníky) . , , 
- Mgr. Marta Stýblová představila. působivým plaka.tem 1. pnva.tm psy
choniologickou audiovizuá.lní laboratoř Estores, ~terá přich~i se zajíma
vým projektem na využití virtuá.lní reality pro lecbu onkologicky nemoc-
ných. . 
Expozice vzbudila zaslouženou pozornost, potěšily dotazy mladých li-
dí. Clenové prac. skupiny pro psychonkologii se večer ve čtvrtek 6. 11. 
neformá.lné sešli na vernisáži mladých brněnských výtvarníků (studentů 
VUŠ) v galerii Žlutý kopec, která. vznikla rovn~ z iniciativy psy~holo~
Sympatické je, že město Brno uvá.dí tuto galem v ~ez~am~,prav1~eln~~ 
ná.vštěvních výstavních prostor, čímž dochází k ruseru ba.ner mezi vereJ-
ností a onkologickými pacienty. . 

O dalších aktivitách prac. skupiny budete na strá.nká.ch Zpra.vodaJe 
včas informováni. Zá.jemci o činnost hlaste se u PhDr. Jany Vaškové, 
Bartošova. 2006/11, 767 01 Kromf\říž. 

PhDr. Zdena Chovancová 
vedoucí pracovní skupiny 

Asociace klinických psychologů 

Dne 31. 8. 1997 byly uzavřeny korespondenční volby členů presidia. AKP 
pro volební období 1997 - 1999. Za. členy presidia A~~ byli zv~len! a dne 
20. 10. 1997 na zasedání presidia pověřeni fu:n,kcerm tito kandidáti: 

6 

.. -- -

president AKP: PhDr. Jiří Růžička 
víc~president A.Kť: PhD~. Dana. Krejčířová 
tajemník: PhDr. Marie Nesrstová 
pokladník: PhD~. Lenka Malátová 
tiskový referent: PhDr. Blanka Bouchalová 
členové presidia.: PhDr. Marie Němcová, PhDr. Petr Goldman, 
PhDr. J. Cip;ó; PhDr. Anežka Hejdová., všichni předsedové poboče}.. 

Zasedá.ní presidia se z podnětu presidia AKP koná vždy lx v měsí
ci v Praze. Součástí presidia je Odborná rada, jejímiž členy jsou: PhDr. 
Jiří Růžička, PhDr. Dana Krejčířová, PhDr. Karel Koblic, · PhDr. Alena. 
Paloušová., PhDr. Jan Ženatý, PhDr. Karel Humhal, PhDi::. Jana. Kocour
ková., PhDr. Petr Ju .nek. 
Kontaktní adresa: Klinika ESET, Vejvanovského 1610, Praha 4, 149 00. .. · ' 

• • • 
Oznámení Subkatedry pro psychoterapii IPVZ 

Cid šÍcolního roku Í997 - 98 zahajuje č.innost Subkatedra. IPVZ se dvě
ma ·sídly. Pro psychology na. Dětské psychiatrické kJinice 2. LF, V úvalu 
84, 150 18 Praha 5 - Motol, tel.: 02/24433456 a pro psychiatry Lublaňská. 
20, 120 00 Praha. 2, tel.: 02/291988. 

Subkatedra. se za.bývá. přípravou klinických psychologů a psychiatrů 
ke zkoušce z funkční specializace v systematické psychoterapii. Kolegům, 
kteří prošli výcvikem v systematické psychoterapii a. vykonávají ji, m-&že 
být funkční specializace uzná.na plně nebo s doplňující zkouškou. K po
souzení výjimek bude svolá.na. odborná. komise. Zájemci o uzná.ní neche 
pošlou na uvedené adresy kopie diplomd, potvrzení o dokončených výc
vicích a přehled své praxe v psychoterapii. 

Kolegům s nedokončeným výcvikem doporučujeme sledovat "Přehled 
vzdělá.vacích programů" IPVZ. Supervizní sem.iná.ře pro psychology jsou 
vedeny doc. PhDr. Janou Kocourkovou první čtvrtek v měsíci y Motole 
(8.1., 5.2., 5.3., 2.4., 7.5., 4.6. 1998), pro psychiatry jsou vedeny 
doc. MUDr. Václavem Mikotou první pondělí v měsíci v Lublaňské 20 
(5.1., 2.2., 2.3., · 6.4., 4.5., 1.6. 1998). Semináře probíhají v době od 9 do 
15 hod. Předpokládá se diskuse vlastních případll. 

Doc. PhDr. Jana Kocourková. 
DPK 2. LF 
V úvalu 84, 150 18 Praha 5 

7 

Doc. MUDr. Václa.v Mikota 
Lublaňská 20 

120 00 Praha 2 



Pozn. presidia: Doklad o způsobilosti k vykoná.vání systematické psycho
terapie vydaný Subkatedrou pro psychoterapii IPVi (na základě shora 
uvedených podmínek) je základním a jediným předpokladem k uzavření 
smlouvy o úhradě výkonů systematické psychoterapie se ZP. 

• • • 
AKP zastupuje (na.př. při výběrových a smírčích řízeních) pouze řádné 
členy AKP. 

• • • 
President AKP PhDr. Jiří Ružička písemně odpověděl na dotaz MUDr. 
J. Calty (VZP) stran "podmínek, za kterých je možno vykazovat ko
dy dětské klinické psychologie". Dětská klinická psychologie není dosud 
samostatný obor, je součástí oboru klinická. psychologie s jednotnou spe
cializační zkouškou. Právo vykazovat kody dětské klinické psychologie má. 
tedy každý klinický psycholog. 

• • • 
PhDr. K. Koblic a PhDr. A. Paloušová. se účastnili dohodovacích řízení 

o úhradě péče ve čtvrtém čtvrtletí 1997 ve dnech 11. 9., 17. 9 . a 24. 9. 
1997. 

• • • 
PhDr. K. Koblic a PhDr. A. Paloušová. se dne 29.9.1997 účastnili jedná.ní 
před dohodovacím řízením o rámcové smlouvě. Předběžný návrh rámcové 
smlouvy je k dispozici na pobočkách AKP. 

• • • 
PhDr. J. Růžička, PhDr. A. Paloušová. a. PhDr. K. Koblic se 31. 10. 1997 
účastnili jedná.ní s ředitelem VZP ing. RNDr. Jiřím Němcem o specifitě 
financování klinické psychologie. 

• • • 
PhDr. A. Paloušová a. PhDr. K. Koblic se 6. 11. 1997 účastnili dohodo-
vacích řízení o hodnotě bodu na první čtvrtletí 1998 (návrh: cena bodu 
= 1 Kč při ~,5 hodiny práce v pracovním dnu). 

• • • 
Dohodov:3-cí řízení k Seznamu výkonu nebylo dosud svoláno (svolavatelem 
je ČLK): 
• o • 

PhDr. K. Koblic připomínkoval návrh Zákona o zdravotní péči a Zákona 
o zdravotním pojištění (přístupnost klinického psychologa., klinický psy
cholog jako zdravotnický pracovník, vzdělá.vání. a pod). 

8 

P~r. !· _Růžička., president AKP, předložil 28. 6. 1997 návrh na počet 
klimckych psycliologů v lůžkových zařízeních, 28. 9. 1997 v ambulant
ních zařízeních. Doporučené počty klinických psychologů na somatick~ch 
h'l.žkových zařízeních s počtem lůžek cca 30: neurologie = 1: dětská ne~ro
logie = 1-2; pediatrie= 1-5; interna= 0,5-1; rehabilitace~ O 5· onkolo<rie 

1 dv ká. • I l r,• 
= ; ets onkologie = ·2; gynekologie a. porodnictví = 1; dialýza = 1 
TBC, respirační nemoci = 0,5, gerontologie = 0,5; kojenecké ~stavy ~ 
dětské domovy do tří let = 1-2. 

Do ambulantní sítě klinických psychologů navrhuje 
a) aby klinický psycholog pro dospělé byl v relaci 7:100 000 obyvatel. Pro 
velké městské a.~lomerace.na.vrhuje navýšení počtu na 12:100 000 obyva-
tel. · 

b) klinický psycholog pro děti a dospívající mládež v relaci 5:100 000 
obyvatel. Pro velké aglomerace 10:100 000 obyvatel. 
Oba návrhy ve zdůvodnění předkládají podrobný rozpis práce klinického 
psychologa.. Návrhy byly adresovány doc. MUDr. M. Uhrové, MZ. 
• • • 
Region severních Óe~h je od října 1997 samostatnou pobočkou se sídlem 
v Ústí nad Labem (dosud součást pražské pobočky). 
• •• 

· Presidium AKP obdrželo od Mgr. J. Volavky finanční dar 1 547 Kč. Jme
novaný zastupoval AKP ve smírčím jednání. Honorář věnoval AI{P. 
Děkujeme. 

• • • 
Presidium AKP věnovalo na konto povodněmi post.ižených oblastí 10.000,- Kč. 

PhDr. B. Bouchalová 

Asociace poradenských psychologů - Brno 

a Psychol?gický ústav FF MU v Brně ve spolupráci se Sekcí vývojové 
psychologie ÓMPS uspořádají v rámci tříletého výukového a výcvikové
ho cyklu následující odborné semináře: 
14. ledna 1998 v 10.00 - 14.00 hod. 

Doc. PhDr. Stanislav Štech, CSc.: Pedagogická psychologie - součas
ný stav, vývojové trendy a možné aplikace. 
Sociální a kulturní geneze psychiky: poučení z francouzské psy
chologie. 

9 



18'. února. 1998 v· 10.00 - 14.00 hod. 
PhDr. Ludvík Běťák: Duševní hygiena z hlubinně psychologidéého 
hlediska. 

Přednášky se konají v aule FF MU v Brně, Arna Nováka 1. 
4. března 1998 v 10.00 - 13.00 hod. 

Prof. PhDr. Zdeněk Matějček: Psychická deprivace dříve a nyní. 
Místo: Kinosál FF MU v Brně, Arna Nováka 1. 

PhDr. Jana. Kunová 

Informace CMPS a Unie psychologických asociací CR 

Po prohlášení rady ÓMPS (Zpravodaj č. 31 /1997) jako reakci na. rozho
vor o UPA v PROPSY č. 6/1997 se sešli představitelé těchto organizací 
k jednání, které vyústilo v tyto závěry: . . 
1. ÓMPS podporuje zaměření činnosti UPA, zvláště přípravu vzniku Čes
ké psychologické komory ze zákona, reprezentaci, obhajování zájmů a -ko
ordinaci profesních asociací . 
2. Vzhledem k členství ČMPS v ruPsyS i k za.měření ruPsyS bude českou 
psychologickou obec zastupovat v této organizaci ČMPS. 
3. UPA po vyjádření jednotlivých členských asociací bude zastupova.t od 
r. 1998 profesní asociace v EFPPA a členové UPA se budou snažit aktivne 
působit v IAAP. 
4. V rámci Psychologických dnů pořádaných ÓMPS se bude konat sněm 
UPA, pro jehož přípravu bude vytvořen společný organizační výbor. I<líč 
k zastupování jednotlivých asociací (společností) UPA na sněmu bude 
ještf\ upřesnf\n. 
6. Potřebné otázky společného zájmu psychologické obce budou navzá
jem konzultovány, eventuálně budou k jeji ch řešení vytvořeny společn~ 
komise. 

Unie psychologických asociací oznamuje akce asociací 

Asociace manželských a rodinných pora.dd, 
MPSV.~ OÚSS Liberec 

pořádá v termínu od 3. do 7. května. 1998 již tradičně v Lázních Sedmi- . 
horky IV. Mezinárodní konferenci o manželském a. rodinném poradenství' 
s názvem "Rodina v síti pomoci". · 

10 

, Základním tématem je. vývoj a souč~ný stav manželského ·a rodinného 
p~radenství, a to zejména z pohledu změn v klientele a metódách práée, 
systém sociálních a navazujících služeb v pomoci rodině a. zvlá.i'ítě pa.k 
význam a místo manželského a rodinného poradenství- a rodinné terapie. 
K účasti_ na konferenci opět zveme zástupce - reprezentan -ty .okresních 
{příp. městských) úřadů. V programu budou mj. tyto přednášky, dílny, 
semináře, diskusní panely: 

PhDr. Petr Šmolka - O vývoji rodinného poradenství 
Doc. Petr Mareš - Rodina s nezaměstnaným členem 
MUDr. J. Novotná - Seminář o práci s ga.mblery 
PhDr. Iva Veltrubská, Dr. I. Vindušková. - Práce s psychosomatickým 
klientem 
PhDr. I. Valkovič - Vyhoření 
PhDr. A. Hujerová. - Malová.ní na. hedvábí, příběh a terapie 
M. Lálová. -. Seminář o práci v mateřských centrech 
PhDr. A. Mrázková - Práce s dobrovolníky (zkušenosti z Holandska) · 
Mgr . .J. Navrátilová. - Zkušenosti s nově zřízenou občanskou poradnou a. 
možnosti spolupráce s rodinnými poradnami 
Mgr . Kateřina Březinová. - Volnočasový program pro děti a mládež zalo
žený na individuální práci dobrovolníka s dítětem 
MUDr. Petr Pothe - Transgenera.ční přenos násilí v romské rodině 
PhDr. Ha.na. Halfarová - Násilí v rodině z dětské perspektivy 
PhDr. M. Pšikalová - Výchova k životu a rodině v romské populaci 
Panel o Linkách důvěry - moderuje PhDr. Zdeněk Rieger 
Dr. M. Frouzová - Závislost ja.ko výzva. století 
Dr. M. Frouzová - Gamblerství ve srovná.ní s ostatními závislostmi 
Dr. J. Kovařík - Analýza stavu dětské populace v ČRv roce 1996 · 
Blok o práci sociálních pracovnic - "Od teorie k pra.xi". 
Úterý je za.dáno pro téma: "Spolupráce státní a. obt?cní správy s roclinný
mi poradnami a dalšími pracovišti v síti pomoci rodinám". 

Přihlášku k aktivní účasti odešlete na adresu: 
Mgr. Yveta Kudlá~ová, Rodinná poradna., Táborská, 198, 615 00 Brno. 
Uveclte následující údaje: autor a. spoluautoři, název příspěvku, kontaktní 
a.dresu, formu příspěvku (dílna., diskusní panel, poster, ústní sdělení ... ), 
časové, prostorové a technické požadavky a. pro kolik účastník-d je Váš 
program. 

11 

{ 

I 

j 

t 



Konf:. poplatek (mj. zahrnuje ubytování se snídaní) 1.500,-Kč, pro členy 
AMRP 1.300,-Kč. Pro formulář závazné přihlášky . včetně podrobnější in
formace si obratem na.pište na adresu organizačního sekretariátu: 
Terapeutické středisko pro rodinu a mezilidské vztahy, Liliová. 5, 460 01 
Liberec 1, tel. 048/5108866. Uzávěrka vyplněných závazných přihlášek 
je do 28. 2. 1998. Přihlášení účastníci obdrží da.l& 'informace a. konečný 
program konference v dubnu 1998, adresář úča.stníkil pak při registraci. 

Těšíme se na Vaši úča.st 
za. organizační sekreta.riá.t 

Ja.n Knop a Lucie Šimonová 

Aktivity Óeské asociace psycholog{! prá.ce a organizace (ÓAPPOY 
plánované na rok 1998 

Pro rok 1998 byla. ve spolupráci s Evropskou asociací psycholog{! práce 
a organizace (EA WOP) dohodnuta příprava. mezinárodních pracov
ních seminářů. Budou se konat v České republice pro psychology práce 
a. organizace působící v ziskových organizacích ( výrobní a peněžní sf P,

ra); v neziskových organizacích ( úřady prá.ce a nadace); v poradenských 
agenturách. 

Semináře budou 3denní (1. a. 3. den společný program, 2. den indivi
duální podle sektorů), počítá. se s mezinárodní účastí cca 200 osob. 

Předpokládaný ternún koná.ní: 11. - 14. června 98 
Místo: areál České zemědělské university, Praha 6-Suchdol 
Program bude orientován na: 
- výběr a vyhledává.ní pracovníků 
- motivační programy 
- výcvik vedoucích pra.covníkll v oblasti psycholog. přístupil a dovedností 
- dia.gnostické metody 
- výcvik pracovníků, kteří pomáhají při pracovní a sociální adaptaci du-
ševně či tělesně postižených 
- rekvalifikace s ohledem na postižení 
- etika předává.ní informací o zákaznících 
- motivace zaměstna.ndi firem pfl.sobících ve sféře poradenství. 

Předběžné přihlášky zasílejte · písemně na adresu: 
ČAPPO, Mikulandská. 7, 110 00 Praha 1 do 15. ledna. 1998. Přihlášeným 
bude zaslána podrobná informace. 

12 

Různá oznámení 

Novým vedoucím Psychologického ústavu Filozofické fakulty lvia.sarylcovy 
univerzity v Brně se od 1. listopadu 1997 stal · 

prof. PhDr. Mojnúr Svoboda , CSc. 

*** 

Katedra psychologie FF UK v Praze zahajuje od února 1998 čt.yřsemei;t.
rové kvalifikační studium pro výchovné poradce středních škol. 
Přihlášky lze zasi1at na adresu Katedra psychologie FF lJK, pí. Inka Vy
čichlová., Celetná. 20, 110 00 Praha 1. 

*** 
Psychologické sdružení PROPSY 

zve na jednodenní mezinárodní seminář věnovaný památce Viktora Emila 
Frankla ( 1905-1997) 
"Logoterapie a existenciální analýza na přelomu tisíciletí'". 
Dne 15. prosince 1997 od 9 do 17 hodin v Modré posluchárně UK, Celet
ná 20, Praha. 1 budou přednášet a diskutovat : 
MUDr. et PhDr. Alfried Langle (Rakousko), PhDr. Jana Božuková (Ra
kousko), prof. PhDr. Kazimierz Popielski (Polsko) a doc. PhDr . Karel 
Balcar (ČR). 

*** 
Dětská psychiatrická klinika FN Motol 

zve na pravidelné semináře, které se konají ve stážovně DPK v pavilonu 
T. Spojení bus 167 ze stanice metra Anděl, zastávka. Šafránecká nebo ze 
stanice metra Hradčanská., bus 174 do za.stávky Šafránka. 
Telefon 02/2443 3400-1. 
15. 1. 98 v 10.30 hod. 
l\1UDr. O. Votroubková: Možnosti detekce drog 
29. 1. 98 v 13.00 hod. 
Doc. PhDr. Jana Kocourková: Posttraumatická stresová porucha . 

PhDr. Markéta Rokytová 

13 

i 
I 

t 
t 



Psxchiatrická. klinika IPVZ 

v Praze 8 .-(Bohnicích, pa.v. 27 nabízí pro klinické psychology: 
21. - 23. 1. 1998 
Odborná stáž v pi.ychodia.gnostice dospělých - ROR pro začátečníky 
18, - 20. 2. 1998 
Odborná stáž v N1ychocliagnostice dospělých - ROR pokračovací 
18. - 20. 3. 1998 
Odborná stáž v psychodiagnostice dospělých - ROR pokračovací. 

Cena odborné etáže je 200,-/den. Možnost ubytování v internátě kli
niky v Bohnicích. Přihlášky prosím osobně na. tel. 8552937. 

PhDr. N. Kubíčková 

*** 
Sekce psychosom:, tické a behaviorální mediciny Psychiatrické společnosti 
ČLS uspořádá IX. Česko - slovenskou konferenci psychoi.omatické a. beha
viorální mediciny v Plzni ve dnech 24. a.ž 26. září 1998. 

Základní téml\: Psychosomatika - behaviorální medicina dnes. 
Bude probíhat zčásti paralelně a navazovat na 34. mezioborovou kon

ferenci o experim~ntálním a. klinickém výzkumu vyšších nervových funk
cí, která bude za.hájena v Plzni 23. září 1998. Tato konference bude mít 
společný den nebú půlden s IX. konferencí v pátek 25. 9. 1998 Gehož se 
budou moci zúča.. ... tnit účastníci obou konferencí). Předpokláda.ný konfe
renční poplatek IX. konference je 500,- Kč. 
Zájemci o účast ".;\Sílejte přihlášky co nejdříve na a.dresu: 
Doc . .MUDr. JaI"<A~lav Baštecký, CSc., Psychiatrická. léčebna, Ústavní 91, 
181 02 Praha 8 - Bohnice. (II. informace bude rozesílá.na jen předběžuě 
přihlášeným.) 

*** 
Ústav klinické a f"-vradenské psychologie, s.r.o., Brno ve spolupráci s Aso
ciací poradenský c:.'1.i psychologti ČR pořádají ve dnech 27. a. 28. března. 1998 
výcvikový semh,ář na téma Liischerovy testy barev a tvarů - je
jich využití v klin,cké a poradenské praxi. Seminář se uskuteční v Brnč, 
přednáší PhDr. J'~ ti Dan, CSc. 

14 

Bližší informace písemně na a.drese: Ústav klinické a porad enské psy
chologie, s.r.o., Bašty 6, 602 00 Brno nebo e-mailové adrese: dan@phiLmuni.cz. 

Na podzim 1998 se uskuteční navazující seminář Post- lfiscberovská f 
barvová diagnostika a její využití při výběru pracovníků. 

Jiří Dan 

*** 
Společnost ECHA (European Council for High A bili ty) - ST~/\/ (Spolt:č
nost pro talent a na.dá.ní - česká odbočka) pořádá. 23. ledna. 1998 ve 14.00 hod. 
v kinosále Národního technického muzea v Praze na Let né, Kostelní 41 , 

33. pracovní den 
určený zejména psychologt\m , pedagogům a pracovníkdm ve školství. 

Příprava učitelů a rodičů k výchově nadaných dětí 
1. Psychologická problematika nadaných dětí (PhDr. Lenka Hříbková. 
CSc., PedF UK Praha.) 
2. Didaktická. metoda identifikace nadá.ní (Doc. PhDr. lva Pýchová., 
prorektorka Ostravské university) 
3. Kluby rodičů STaN ECHA - obnovení činnosti (PhDr. Eva Vondrik c 
vá). 

Místopředseda.: Předsedkyně: 
Prof. PhDr. J. Švancara PhDr. E. Vondráková 

*** 
Kabinet psychologie IPVZ 

Návrh kursů a odborných stáž í na. leden - červen 1998 

Kurs diferenciální diagnostiky v dětské klinické psychologii 
vedoucí: PhDr. Dana Krejčířová 
termín: 15. 1. - 16. 1. 1998 
určení: pro psychology pracující s dětmi 
místo konání: IPVZ, Budějovická. 15, Praha 4; počet {1ča.stníků: 20 
program: Rozbor diferenciálně diagnostických problémů u dětí a dospí 
vajících různých věkových skupin, očekává se rozbor kazuistik z vlastní 
praxe účastníků. 

15 

I 

~ 
t 



Kurs v pediatrické psychologii 
vedoucí: PhDr . Dana. Krejčířová termín: 19. 2. - 20. 2. 1998 
místo konání: IPVZ, Budějovická 15, Praha 4; počet účastníků: 20 
určení: pro dětské psychology a. psychosomaticky orientované pediatry 
program: Psychosomatická onemocnění u dětí - diagnostika a psychote
rapeu tické přístupy, psychosociální problematika chronicky nemocných 
dětí. 

Specializační kurs: Úvod do klinické psychologie dětí 

vedoucí: PhDr. Dana. Krejčířová termín: 25. - 26. 3. 1998 
místo konání: FTN, subka.tedra klin. psychologie, Vídeňská. 800, Praha 4 
počet účastníků: 8 - 1 O 

určeni: pro psyc hology zařazené do speciální průpravy, kteří pracují 
s dospělými, prog ram: sezná mení se se základy klin. psychologie u dětí, 
vý vojová diagnostika a diagnostika dětí předšk. a školního věku, otá zky 
náhrad. rodi nn é péče a ústavní výchovy, psychol. pr ~blem a.tika neurolo
giáý c:h onemocnění u dětí, přehled terapeutických přístupů. 
Specializační kurs v klinické psychologii 
vedoucí : PhDr. hn Ženatý termín: 6.- 10. 4. l.998 
míst o koná ní: IPVZ, Budějovická 15, Praha 4; počet účastníků: 20 
11rČťnÍ : pro psycho.logy zařazené do speciální průpravy v klin . psycho logii 
prog rn.m: P řehled psychol. diagnostiky a psychopatologie dětí i dospělých , 

zi kl. psychoterapeutické směry a metody - dle otázek ke special . zkoušce. 
Kurs: Využití ROR metody u dětí V. 
vedoucí : PhDr. Dana Krejčířová termín: 20. 5. 1998 
místo konání: IPVZ , Budějovická 15, P raha 4; počet účastníki'.'1: 20 
uréení: pro dětské klin. psy chology, kteří absoivovali IV. éást a pro po
kr oci.lé v této metodě 
program : Rozbor dětských protokolů ( včetně protokolů z vlastní praxe 
účastníků), diskuse k vybraným ot ázkám . 
Kur ~ v ROR metodě III. 
vedoucí : PhDr. Jan 2enatý termin: 19. - 20. 1. 1998 
místo konání: IPVZ, Budějovická 15, Praha 4; pocet účastníkil: '.20 
určení: pro absolven ty II. čá.sti kursu 
pr ogram: Dokončení teoretické části. 

Kurs v ROR metodě IV. 
ved ouc í: PhDr. Ja.n Ženatý termín: 2. 2.- 3. 2. 1998 
místo konání: IPVZ, Budějovická 15, Praha 4; počet účastníků: 20 
určení: pro abso lventy III. části kursu a. pro pokročilé v této metodě 
program: Ka zu istické příklady. 

l6 

Kurs v ROR. metodě Y, . . 
vedoucí: PhDr. Jan Ženatý,'-' termín -: 18. 5~'19': 5: 1998 ..... . _,::_;~'. :~•> 
místo konání: IPVZ, Budějovická 15, Praha. 4; počet účastníkd:'.°'20 
urče,~: pro ~bsolventy IV. části kursu a. pro pokročilé v této metodě 
prog~~: Ro~bor kazuistických příkla.dd. 
Kurs komunikace s pacientem a jeho rodinnými příslušníky _ b 
vedoucí: PhDr. Alena. Vyšatová termín : 12. 2. - 13, 2. 1998 4. 2' • 
místo koná.ní : IPVZ, Budějovická 15, Praha. 4; počet účastníkt\: 20 9r 
určení: pro lékaře a psychology : .. _ .- ·· 
program: Teorie a praktická. cvičení komunikačních dovedností ( verbál-
ních i neverbálních). · · 
Kurs: Využití MMPI v ·klinicko-psychologické praxi 
vedoucí: PhDr. Ilja Chodura. termín: 27.5.1998 ---·-· 
místo koná.ní: IPVZ, Budějovická. 15, Praha 4; počet účastníků: 20 
určení: pro psychology, začátečníky i pokročilé v této metodě 
Odborná stáž v pediatrické psychologii 
vedo11cí: PhDr. Da.na Krejčířová termín~ 19. 1.- 30. l. )998 
místo konání: FTN , subka.tedra klín . psychologie ; Vídeňská 800, Praha 4 
počet účastníků: 2 
určeno: pro psychology pracující se zdravotně oslabenými dětmi 
program: Dia.gnostické a terapeutické postupy u dětí se zdravotním, tě

lesným nebo mentálním postižením a u dětí s psychosomatickými poru

chami. 
Specializační odborná stáž - (1vod do klin. psychologie dospělých 
vedoucí: PhDr. Jan Ženatý termín: 26. 3.- 27. 3. 1998 
místo konání: PL Kroměříž , Havlíčkova 46; počet ú~astníků: 8 - 10 
určení : pro psychology zařazené do speciální průpravy, kteří pracují s dět

mi a. nemají zkušenost v oblasti psychiatrie 
program: Seznámení se se zá.lady psychopatologie a diagnostiky, demon
strace pacientů i používaných metod, seznátpení se s užÍvč!,nými terapeu

tickými postupy, otázky farmakoterapie. 
Odborná stáž ve vývojové diagnostice (0-3 roky) 
vedoucí: PhDr. Dana. Krejčířová termín: 30, 3.- 10. 4. 1998 
místo konání: FTN, subkatedra klín . psychologie, Praha. 4 
počet účastníkd: 2 
určení: pro psychology pracující s dětnů útlého věku 
program: Psychodiagnostické a. terapeutické postupy u dětí s mentální 

úrovní do 3 (ev. 6) let. 

17 

I 
I 

i 
f 

r 



Odborná stáž v dětské klinické psychologii 
vedoucí: PhDr. Da.na. Kr~jčířová. 
termín: 1. 6.- · 12. 6. 1998 
místo konání: ITN, subka.tedra klin. psychologie, Vídeňská 800, Praha. 4 
počet účastníků: 2 
určení: pro psych ology pracující s dětmi 
program : Psychodiagnostické a. terapeutické postupy u dětí. 
Odborná stáž na geriatrickém pracovišti 
vedoucí: PhDr. Alena Vyšatová 
termín: 18. 5. - 22.5.1998 
místo koná.ní: Praha. I, geriatrické odd., Londýnská ul. 
určení: pro psychology a zdravotníky pracující s geriatrickými pacienty 
Počet účastníků: 2 - 3 

Katedra neurologie IPVZ 

Kurs: Úvod do neuropsychologie 
vedoucí: PhDr. Petr Kulišťák 
ter mín: 2. 4. 19~ 
místo konání: IPVZ, Budějovická 15, Praha 4; počet účastníků: 20 
přihlášky na tel.02 /61082100,e-ma.il:hotel07@ipvz .cz 
určení: pro psychology, psychiatry, rehabilitační lékaře a jiné odborníky 
se zájmem o vztah mozku a chování 
Kurs: Problematika neuropsychologické diagnostiky 
vedo11cí: PhDr. Petr Kulišťák 

termín: 28. - 29. 4. 1998 
místo konání: IPVZ , Budějovická 15, Prah a 4; počet účastníků: 20 
přihlášky viz výše, program: Seznámení se s vybranými neuropsych olo
gickými diagnostickými postupy a možnostmi jejich praktického využití. 
Odborná stáž v neuropsychologické diagnostice 
a rehabilitaci kognitivních funkcí 
vedoucí: PhDr . Petr Kulišťák, tel. 02/61082375 
termín: 6. 4. - 24. 4. 1998 
místo konání: kat edra neurologie IPVZ FTN, Vídeňská. 800, Praha. 4 
určeno: neuropsychologům, klin. psychologům a behaviorálním neuro
logům; počet účastníků: 2 - 3 
program : Seznámení se s neuropsychologickými diagnostickými technika
mi u dospělých pacientů a mažnostmi kognitivního nácviku. 

18 

I 
r, 
,f 

) 

Cyklus jednodf!nních kursů v rámci speciální průpra.Vy v klinické psychologii 
vedoucí: PhDr. Jan Žena.tý, PhDr. Da.na. Krejčířová 
místo koná.ní: IPVZ Praha , Ruská. 85, Praha I O, určf!ní: pro pRychology 
za.řazené do speciální průpravy v klin. psychologii. 
Dopoledne (10.00 - 12.00) je kazuistický seminář, přineste si, prosím, 
kazuistiky, které připravujete ke zkoušce. Odpoledne (13.00 - 16.00) 
se vždy koná odborná přednáška. k vybraným otázkám. Kazuistické semi
náře věnované psychologii dospělých vede dr. Zenatý, seminá.ře věnované 
psychologii dětí dr. Krejčířová. Poplatek za. kurs je 100,-Kč. Na. tyto kur
sy se předem nehlaste, účast je volná., poplatek za.platíte na. místě. 

8. 1. 1998 10-12 h. 
1:l-16 h. 

5. 2. 1998 10-12 h. 
13-16 h. 

5. 3 . .1998 10-12 h. 
13-16 h. 

2. 4. 1997 I 0-12 h. 
13-16 h. 

14. 5. 1998 10-12 h. 
13-16 h. 

4.6 . 1997 10-12 h. 
13-16 h. 

PhDr. J. 2enatý: ka.zuist. konzultace (dospělí) 
Doc:. MUDr. Přemysl Klír, CSc.: Aspekty 
posudkové činnosti zdrav . pra.covníků 
pro potřeby zdra.votnictví a._soudu 
PhDr. D. Krejčířová.: kazuist. konzultace( děti) 
MUDr. D. Vondráčková, MUDr. F. Neradi1ek: 
Soudobé přístupy k léčbě bolesti 
PhDr. I. Ženatý: k~zuist . konzultace ( dospělí) 
Prof. PhDr. Zdeněk Matějček: Nové poznatky 
o psychické deprivaci a su bdepriva cí 
PhDr. D. Krejčířová: kazuist . konzultace (děti) 
Dr. Vladimír Dvořáček: Individu ální 
tělesná zkušenost 
PhDr. J. Ženatý: kazlŮst. konzultace ( dospělí) 
PhDr. P. Kuliš tá.k: Neuropsychologická 
rehabilitace u neurolog. pacientů 
PhDr. D. Krejčířová: kazuist . konzultace ( dčti) 
Doc. Dr . M. Frýba: Satiterapie 

*** 
Česká společnost pro psychoanalytickou psychoterapii 

» » pořádá ve dnech 22. - 23. května 1998 První pražskou konferenci 
psychoanalytické psychoterapie s mezinárodní účastí na téma: 
Identita v posttotalitní realitě. 
Zájemci se mohou přihlásit na kontaktní adrese: MUDr. Jiří Šimek, Psy
chotera.peutické středisko, Břehová 3, 110 00 Prá.ha: 1. ( Pro mimopražské 
účastníky je zajištěno ubyt ování.) 

19 



»::$> .. na.b~zí.možnost výcvi~u ve skupiI1;ové a.rtalýze jako jediná vý_-_ , 
cvÚcová instituce 'v Óeské republice a. spolupracuje •přitom se zahramcm
mi institui;y pro skupinovou analýzu. Výcvik probíhá. podle me7,inárodni! · 
uzná.va.~ých pravidel á. bude ukončen vydáním certi~kátu: Př~dpokla.d~~ 
je 500 hodin . vý!=vik(?vého času: na. sebezkušenostru skup1_nu l24~ hodm1 
navazuje te~retická výuka. a později supervize při ve<lem vla.stiud1 ~ku
pin. Frekv~nta.nti výcviku obdrží též zvýhodněné vstupy na. worksho~y, 
scmi~áře a. velké skupiny, které ČSPAP pořádá. Otevření dalších slrup1_n 
se plánuje od ledna. 19..98... Výcvikovými vedoucími budou PhDr. Mane 
Hošková. PhDr. Luděk Vrba., PhDr. Petr Junek. _ 
Cena. sebezkušenostxúho výcviku pro rok 1998 činí 8.400,- Kč ( 4Z skupmo
vých sessí je 84 hodin). Zájemci mohou posl_a.t svou přihl~ku ~a a.d_resu: 
ČSPAP, Břehová. 3, 110, 00 Praha. 1 (k rukám PhDr. Mane Hoskova., 

PhDr. Luděk Vrba.). • 
»»Dětská.sekce čSPAP pořádá. v Praze Letní školu v děts~e P~Y: 
choanalytické psychoterapii ve dnech 1. - 5. červ~nce 1?98 s_~redmm1 
britskými dětskými psychoterapeut.y a psychoanalytiky. Prednasky _a se: 
minfi.fo bndon 7,aměřeny na psychický vývoj dět.í a adolos<:P.nt.1, vc:P.tnP. 
specifických odchylek. Přihlášky zasílejte na adres~: , 
MliDr. Iva.na Růžičková, soukromá. praxe, Opatov1cka 13, 110 00 Praha 
1. Podrob nější informace pošleme přihlášeným kolegyním a kolegům. 

*** 
Výcvikový kurs pro lékaře a psychology v~ skupi~ové p~ycho
analytické psychoterapii otvírají v rámci Institutu aplikovane psycho
analýzy doc. PhDr. Jiří Kocourek, Dr., tréninkový a supe~vizní psycho
analytik Mezinárodní psychoanalytické společnosti a. Česke ťs~choa.mJy
t.ické společnosti, skupinový psychoterapeut, a. l\1UDr . Vlad1m1ra. Šefrno-

vá, skupinový psychoterapeut. . , . . 
Výcvik je rozložen na 500 zkušenostních terapeut.1ckych_ ho_d!~, :eali

zovaných v pěti letech, vždy formou dvou týdenních soustrerleni hP.~~m 
roku v klauzurních podmínkách penzionu v Opočně. Na to - v dals1ch 
let.ech - navazuje teoretické vzdělání a supervize . 

Pro rok 1998 je cena :ia:· týdenní soustředění {50 výcvikových hod.in) 

včetně ubytování a. snídaně 5 000 Kč. , · , ., , 
Výcvikové aktivity ln11titutu aplikované psychoanalyzy prob1ha.J1 v ra.m-

ci Psychoterapeutické společnosti ÚLS JEP. 
Písemné přihlášky zashejte prosím na -a.dresu: Doc. Dr. Jiří Kocour':'k, 
privát. praxe, Vítězné náměstí 10, 160 00 Praha 6. 

20 

Arteterapeutický výcvik (komunita typu SUR), garantovaný spo
lečností pro psychoterapii a rodinnou · terápii ČLS JEP, Pi-á'.žským psy
choterapeutickým institutem a Českou a.rteterapeutickou asociací povP.rle 
PhDr. Helena Nováková. 

Garantem pro výtvarnou a teoretickou část je doc. PaedDr. Jan Slavík 
{katedra výtvarné výchovy PedF UK). Lektoři - vedoucí skupin: :MUDr. 
Da.na Kárová.• Mgr. Jan Šlemín, PhDr. Alena. Koblicová - MUDr. Jan 
Tůma, promovaná arteterapeutka Beata Albrich - Mgr. :Milan Stibur ek. 
Supervize PhDr. Darja Kocábová . 

Nabízíme čtyřletý sebezkušenostní psychoterapeutický výcvik v rozsa
hu 500 hodin s dt'l.razem na arteterapeutické techniky (výtvarné a. jiné 
neverbální symbolické výrazové projevy) . Cena orientačně 90 Kč/hod. 
Ubytování a stravu si účastníci hra.dí sami. 

Závěrečný termín pro odeslání přihlášky je 10. 2. 1998., předpokláda
ný začátek výcviku v květnu 1998. Písemné přihlášky zašlete na adres u 
PhDr. Helena Nováková, Ordinace klinického psychologa , Jana Masa.ryb 
48, 120 00 Prah a 2. V přihlášce prosím uveďte: 
1) kontaktní adresu a základní osobní údaje 
2) důvody Vašeho zájmu o tento výcvik 
3) stručný profosní životopis s délkou praxe 4) příp. zkuš enosti s psycho 
terapeutickým výcvikem či praxí. 

*** 
HESTIA - nadace pro rodinu a Inst itu t Alice Masaryk ové při UK za 

podp ory Open Society Fund Praba pro rok 1998 nab ízí program 
"Od nadšení k profesionalitě - 1998/99" , jehož základní myšlenkou 
je nahídb. vzdělávání a sup ervize pracovníků v pomáha j ících prnf P~ích. 

Program volí met odu sociálně-psychologického vý cviku v malé skupi
ně. Je zaměřen na práci s profesionální rolí a m ezilidskými vztahy pra 
covníků pomáhajících organizací. Obsahuje cca 100 výcvikových hoJin (5 
soustředění) a je určen pro cca 20 - 30 účastníků, rozdělených do menších 
skupin, vedených dvojicí lektorů. 

Zaháj ení bude cca v květnu - červnu 1998 a dále poběží od září 1998 
cca do května 1999. Žádosti o přihlášky a podr obné informa ce zasílejte 
na adresu : Hestia, Spytihněvova 6, 128 00 Praha 2, fax 02/432437. 
Těšíme se na setkání s Vámi 

PhDr. Jiří Tošner 
Nadace HESTIA 

'.H 

PhDr. Karel Kopřiva, CSc. 
Institut A. Masaryk ové 



13. konference vývojové psychologie (EPSY 97) se konala ve · 
dnech 21. - 24. 9. 1997 na vídeňské univerz-itě péčí tamější prof. B. 
Rollettové a spolupracovníkt'l. jejího oddělení vývojové a pedagogickP- psy
chologie. (Během soukromé cesty jsem navštívil větší část programu.) 

V zahajovací přednášce zdt'l.ra.znil M. Csikszentmihalyi (Chicago) v du
chu své teorie fiow fenomenu, jaký význam má. "enjoyment" pro vývoj 
osobnosti. V oblasti metodologie zazněl v plénu, ja.ko nejzávažnější, pří
spěvek prof. G. H. Fischera, vedoucího vídeňského Psychologického ústa
vu. Hovořil o principech konstrukce svých strukturních modelt'l., vhodných 
pro měření vývojových změn, na nichž pracuje více než 10 let a. dokončuje 
právě také příslušný software LPCM. 

K vali ta.tivní metodologii rozvíjeli v různých oblastech R. Oerter (Mni
chov): kulturně srovná.vad zkoumání, U. Flick: vývojové procesy, B.M. 
Griiterová a J. Valsiner: vývojové změny, H. Hungerige, I. Joseph: roz
umění religiózním představám dětí; psychologickým metodám zkoumá.
ní kojenců se věnovala. celá pracovní skupina.. Dva příspěvky se týkaly 
Raschových modelů. Žádný integrovaný longitudinální projekt, referáty 
o výsledcích dlouhodobého sledování vývoje se zaměřovaly vesmt'>s na dílčí 

složky osobnos ti nebo kognitivních procesů , případně na zkoumání efektu 
raného poškození na další vývoj dětí (" rizikové děti"); těmto otázkám se 
věnovala rovněž jedna pracovní skupina, stejně jako metodologickým pro
b]émt'l.m zkoumání vývoje rodin (moderovali Voss a Schneewind). Propra
covaná byla zkoumání dyadických vztahů, využívajících boha.tě vidcoa.
nalýzy. Kratší longitudinální zkoumání prezentovaly příspěvky orientující 
se na "přechod k rodičovství", resp. k "nerodičovství". 

Z preventivního hlediska byly koncipovány příspěvky o sociálně emo
cionálních poruchách předškolních i školních dětí (M. H. Schmidt et al.) , 
jedna pracovní skupina řešila otázku forem, významu a vzniku agrese 
u dětí (Schafer a von Salisch). Celá jedna sekce byla věnována zvládání 
tíživých životních situací na různých věkových úrovních. Další pracov
ní skupina se věnovala úloze otce v jednotlivých fázích vývoje rodiny a 
sledovala význam otce pro socializaci dětí. 

Zaměření na vývojové změny v rozsahu celé životní dráhy spojovalo ně

kolik referátů skupina z Max-Planck Institutu v Mnichově; F. E. Weinert 
ve svém příspěvku rozvinul . p.ů vodní model GOLD ( Genetisch orientierte 
Lebenslaufstudie zur differentiellen Entwicklung). Stejné zaměření sledo
val berlínský tým kolem P. B. Baltese; z jejich příspěvků opět vynikl 
metodologi cky propracovaný projekt senzomotoricko-kognitivních dvoji
tých úkolů, kte ré řešily ZO mladé, střední a starší dospělosti. Vídenští 

22 

autoři Himmelbauerová a Jirasek zkoumali se stejným zaměřeriim -vývoj 
myšlení při zpracování mentální rotace v prostoru. 

Poměrně široký prostor zahrnovaly příspěvky z oblasti školní pRycho
logie, a to jak v přednáškách tak v posterech. 

Mravní vývoj a stupně religiózního usuzování sledovaly ·ve svém sdě
lení B. Rollettová. a. G. Kamingerová (Vídeň), pro bezprostřední úraz se 
nemohl do této sekce dostavit F. Oser (Fribourg), známý svou koncepcí 
v této oblasti. 

Speciální otázky vývoje hudebních schopností od dětství do stáří řešilo 
v propracovaných sděleních několik autoru: E. Vanecek (Vídeň) referoval· 
o ověřování svého modelu motokognice Ueho termín) a získá.ní kompeten
ce hráčů hudebních nástrojů, R. Kra.mpe a spol. (Berlín) zkoumali věkové 
rozdíly kognitivních a motorických funkcí u profesionálních hudebníH i 
amatérů, O. Vitouch (Vídeň) hovořil o vývoji sebepojetí v prt'l.běhu od
borného hudebního vzdělávání ad.). 

K relativně novým tématům patřily modely, metody a výsledky zkou
mání vývoje theory oj mind u dětí zhruba 3-5letých a její propojení s po
znatky o vývoji časové orientace dětí (D . Bischop-Kohler, H. Wimmer 
ad.) 

V celku se ta.to konference vyznačovala. velkou šíří témat, bylo možné 
za.znamenat úbytek prací s piagetovskou orientací (možná. v důsledku ne
dávné švýcarské konference), přibývá srovná.vacích zkoumá.ní výkonových 
schopností v různých etapách životní dráhy člověka. i zkoumá.ní aktuální 
geneze složité senzomotorické a paměťové koordinace (např. při provádění 

dvojí činnosti) v různém věku, slibné aplikační možnosti v předškolním 
věku skýtá. teorie mysli. 

J. Švancara 

Psychologické dny německé psychologie, (2.- 5. 10. 1997.) 

Místo konání: Univerzita ve Wiirzburku se slavnou psychologickou tradi
cí (F. Brentano, O. Kiilpe, N. Ach, K. Marbe, K. Biihler). Ústřední té
ma: "Společnost v procesu proměn. Psychologické odpovědi na 
otázky doby". Jak to při zahájení vyjádřil viceprezident wiirzburské 
univerzity, psychiatr a neuro log prof. J. Boning, proces změn vede "bo
hužel" k tomu, že je potřeba. stále více psychologii.. Pořadatelem těchto 
Psychologických dnů - současně také 19. kongresu aplikované psychologie 
- byl Berufsverba.nd Deutscher Psychologinen und Psych~logen. Účast: asi 
700. Při slavnostním zahájení převzala. prof. Elisabeth Miiller-Luckma.nn 

·medaili Hugo-Miinsterberga za zásluhy o užitou psychologii. 

23 



.Jednotlivé referáty pokrývaly především široký okruh aplikací psycho
logie v jednotlivých oblastech praxe; 67 tematických okruhů zahrnovalo 
otázky psychologické praxe, profese a nechyběly teoretické a meto<lolo
gické příspěvky, zejména ve spojení s velkými tematickými bloky, jako 
byla. diagnostika a. psychoterapie. 

Wtirzburský psychologický ústa.v se v sekci, vedené J. Hoffm11.1u1t:111, 
představil odkazem na. tradici, kterou spoluvytvářel Karl Marbe (1869-
1953) zejména svými průkopnickými pracemi z oblasti užité psychologie. 
Jeho osobnost a. dílo bylo ústředním téma.tem této sekce. 

M. Urban ve svém přehledovém referátu krit,icky hodnotil "konfese" 
psychoterapeutických škol: psychoanalýzy, behaviorální terapie a. syste
mické terapie. Věnoval pozornost převádění výchozích konceptů do psy
choterapeutické praxe. Jeho příspěvek podtrhl význam "Grundlagenfors
chung" v oblasti psychoterapie. O. minuciézní analýzu výrazových projevů 
klientů v terapeutické praxi se opíralo navazující sdělení E. Steinerové
Krausové , orientované psychoanalyticky, jak to prokazoval způsob inter
pretace emoční interakce matky a dítěte v kojeneckém věku. Emoce nelze 
chf1pa.t pouze jako obranné sigrnily. Kojenci nemohou ča..c;t.o usnout, jP.stli
ie je matka ve stresu. 

Několik příspěvku směřovalo do oblasti školní psychologie (na.př. zkou
mání násilností žáků, vztahu narušených žáků k učitelům a spolužákům 
(Ifoll, Rudolph, Thimme), praxe školy se dotýkaly rovněž některé pro
blémy drogových a jiných závislostí (Sucht), chápaných ja.ko jeden z fe
noménů doby, poznamenávající celou společnost. Jeden z pozoruhodných 
příspěvků se zaměřil na antipody "Sucht und Spiritualitát" (H. S,hlirf). 
Obecnější pohled na vztah vrozených dispozic a výchovy rozvinul R. Rie
mann, který kriticky hodnotil zkoumání genetických kořenů úzkosti, opí
rající se o hypotézu OGOD (One Gene One Disea.se). 

V jedné ze sekcí se S. Murken a. Ch . Zwingma.nn zabývali otázkami 
relevance náboženské psychologie v procesu proměn a. konstatovali sílící 
individualizaci a pluralitou zaměření. V současných definicích religiozity 
lze identifikovat dvt perspektivy: substanciální - vztahující se k obsahu 
(co je Bůh?) a funkční perspektivu - zaměřenou na úlohu (co Bůh pi'\
sobí). Za nosnou považují autoři Gromovu (Mnichov) koncepci 7 motivů 
religiózního angažování. 

Otázka úspěchu v povolání a vývoj profesní kompetence byla předmě
tem sekce, v níž zazněl také příspěvek K. Mosera, jako replikace práce 
Kildufta a Da.ye ( 1994) "Do chameleons get aheaď?" Chameleónství jako 
_obraz bezcharakt ernosti, charakterové inkonsistence, může vést k úspě- _ 

21 

chú spíše jen v počátečních letech u některých profosí (prodavač, obchodní 
cestující). ' ' ' 

Svým podáním a argumentacemi vystupoval poněkud z fady osobitý 
referát prof. Wilhelma Salbera (Kolin n/R.) na téma "Vědět, co děláme: 
Příspěvek ke „rovnání metod". Autor, známý svou koncepcí psychologic
ké morfologie, kriticky hodnotil různé přístupy psychologů ke skutečnosti 
a rozvíjel tezi, že také metody mají svou psychologii. Pozoruhodné bylo 
jeho konstatování, že nejobecnější knihou, obsahující psychologické infor
mace, je bible. Vědecké poznání představuje podle něho "Zwischenwelt" 
(mezisvět) mezi skutečností a vysvětlením skutečnosti. Využíval meta,
fory Guliverových cest ril.znými světy. Při srovnání s jinými disciplína.mi 
zdůraznil, že obrazy a sny nejsou méně důležité než ekonomické produkty. 
Končil a.pelem, že je třeba. vytvářet psychologickou psychologii, tzn. aby 
věděla., co dělá.. 

Centrum psychologické dokumentace v Trevíru (ZPID) zajistilo inst
ruktivní příspěvky o využití tamější databáze PSYNDEX na CD ROM a. 
mož.ností využití Internetu a nabídlo již S.vydání seznamu anglických a 
německých deskripton'i pro terminologické sjednocení databá.7,í. 

Značný počet přednesených příspěvkil. bylo možno zakoupit na mag
netofonovém záznamu. Berufsverband Deutscher Psychologinen und Psy
chologen (což je dt'isledně dodržovaný úplný název), který má t.č. asi 
24.000 členů, se reprezentoval výběrem svých informativních publikaci. 
BDP organizuje také postgraduální kursy a věnuje se fundovaně práv
nickým otázkám profese . Spolupráce BDP s Německou psychologickou 
společností je dobrá . Bylo vytvořeno několik federativních komisí, kt.eré 
zajišťují jednotný postup při řešení otázek společného zájmu. K aktuál
ním otázkám v SNR patří návrh zákona o psychoterapii; také k této 
problematice směřovaly četné diskuse. 

Velká nakladatelství odborné literatury (zejména C.J. Hogrefe, Gottin
gen) zde vystavovala své knihy, časopisy a testové metody. Firma Schuhfried 
předváděla. Wiener Testsystem for Windows, centrum "FIM: Psychologie" 
z univerzity v Erlangen-Ni.irnbergu promítalo ukázky ze širokého výběru 
svých výukových programů. 

J. Švancara. 

Mezinárodní aktivity 

International Union of Psychologtcal Science (IUPsyS) 
Loni jsme referovali o přijetí ČMPS za člena. IUPsyS , která sdružuje 

VÍC:P. než 60 národníc:h spolP.f.nost.í. Na.iw. řá.dni! č:IP.nst.ví jP. ?:a.jištěno úhra-

25 



cl011 příspěvků z fondu RVS. IUPsyS vypisuje téměř každoročně stipendia 
k účasti na. workshopech pro mladé psychology, dále organizuje meziná
rodní spolupráci na věde_ckých projektech a přijím4 příspěvky dQ svP-ho 
časopisu. Zájemci se mohou písemně obrátit na. sekretariát Ůlv1PS a ob
drží aktuální informace. 

*** 
Interna.tiona.l Neuropsychologica.l Society pořádá. ve dnech 8. 7. - 11. 7. 1998 
XXI. pololetní ~etkání v Budapešti. Kontakt: INS, Suite 55, 700 Ac
kermanroad, Columbus, Ohio 43202, USA. 
E-mail: ost.dns@postbox.acs.ohiostate.edu. Na témž e-mailu lze získat 
informaci o 26. Annual Meeting INS, který se koná 4. - 7. 2. 1998 
v Honolulu, Hawaii, USA . . 

*** 
Evropslcá společnost psychologie zdraví připravuje na. r. 1998 do Vídně 
svou 12. výroční konferenci ve dnech 31. srpna - 2. září. 

Jde o mimořádnou příležitost pro zájemce z naší republiky - i pro 
psychology ze Slovenska, Macla.rska atp. Nejen z toho důvodu, že Vídeň 
je blízko, ale i proto, že konference podstatně snížila pro nás "vstupné" 
a organizá,toři zajišťují pro naše účastníky laciné uhyt.ování. Není třebr1. 
uvádět, že jde p příležitost setkat se s předními pracovníky oboru a širokou 
obcí těch, kteří psychologii zdraví výzkumně studují, prakticky provádějí 
a učí (počítá se zhruba s 500 účastníky). 
Celkové za.měř.ení konference naznačuje její heslo: "Prevence a inter
vence". Chystají se sympozia. na. téma.ta.: 
Kvalita zdraví, způsoby posilování a podpory zdraví, aplikovaná psycholo
gie zdraví, životní styly z hlediska psychologie zdraví, redukce rizika kar
diovQ.skulárn_ích chorob, preventivní onkologie, environmentální p.!ycholo
gie zdraví, prevence p.!ychických těžkostí ve ikole a zamě„tnání, prevence 
kouření a pomoc při jeho odvykání, problémy příjmu jídla a redukce nad
váhy, pťevence alkoholi„mu, .,tre.,, zvládání životních těžko„tí, biologickú 
zpětná vazba a zdraví, samočinné počítače a zdraví, hodnocení rizika po
škození duševního zdraví, etické problémy psychologie zdraví atp. Speciclní 
sekce budou uspořádány pro studenty - tzv. "příležitosti setkat se s pro
fesory". 
Kontaktní adresa: EHPS 98 Committee, Institute for Social Medicine 
University of Vienna. , Alser Strasse ·zí·, A - 1080 Vienna, Austri~. . 

· Jaro Křivohlavý 

'.!6 

Holandská psychologická společnost "K.řesťa.nská ·asociace psycbiatrú, 
psychologl1 a psychoterapeutů- CVPPP" připravuje na.17. - 20, čezy~a, ~998 
v pořadí již třetí mezinárodní konferenci s problerria.tikou vztahn ;11~1 vi
rou a psychoterapií - "Psyche and faith". Bližší program uvádí, ze zde 
budou sympozia. na téma: 
Etické a kulturní aspekty péče o lidi potřebující pomoci, Integrace psycho-
logie a teologie Nové způsoby p.!ychoterapie beroucí „h{ed na duchovní 
dimenzi osobn;sti pacienta, p„ychologie a náboženství - empirick~ -'tu
die Náboženské a.!pekty psychoterapie, "Totu, homo" - re.!pekt k mteg-. 
ro:anému celku {tělesné, p3ychické a duchovní) lidské o,obno,ti v rómci 
psychoterapie atp. . 
Kontaktní adresa.: Scientific Committee Psyche and Fa.ith 98, Prof. Dr. G. 
Glas, University Hospital Utrecht, Heidelbergla.a.n 100, 3584 LX Utrecht 
100, The Netherla.nds. Jaro Křivohlavý 

Odborná literatura 
PSYCHOLOGIE A RASISMUS - pod tímto názvem vyšla. německy 
v r. 1997 v Rowohlt Taschenbuch Verlag (Reinbeck bei Hamburg) kniha, 
burcující psychology. . .. P. Mecheril z univerzity v Bielefeldu a. Th. Teo z York univerzity v T~-
rontu uspořádali významný spis, na kterém se vedle nich ~utorsky podí
lelo též 11 odborníkll německých, 1 rakouský a 1 kanadsky. 
Kniha se skládá ze čtyř tematických okruM: , 
1. Kontinuita. a aktuálnost rasismu v psychologii (psychologické v:deru 
lidí a německá. politika, psychologie v období nacionálního socialismu, 
pseudovědecký výzkum ras). . . . . , 2. Psychologicky relevantní přístupy k analýze · rasismu (msti~uc1on~~ 
rasismus možnosti a. meze psychoanalytického přístupu k rasismu, lide 
pod vliv;m rasismu, psychologický výkladový model vrasismu): , ., 
3. Psychologické analýzy zkušeností s rasismem (u Nemců, u lidi hledaJl-
cích asyl, u Němců s "bira.sovým" původem). . . 
4. Možnosti a. meze psychologie v překoná.vání rasismu (psychlogie a a~
tirasismus, přístup a.ntirasistický nebo interkultumí, pomoc psychologie 
při překonávání rasismu). v , v , .• V knize se analyzují rasistické postoje a. mysleru, spolecenske okolnosti, 

· hž dochází k vy' voji nepřátelství až nenávisti vůči cizincům, vztahy za nic 
ťv , h většiny a. menšin, agresívní prosa.zová.ní moci a. bezmocnost pos _1~ny,c , zločinecké osobnosti fašistického, nacionalistického nebo extremistickeho 

typu. 

27 



Velká. pozornost se věnuje psychicky nenormálním jedincům. Vzhle
d:m k t~mu,, že s~ ~řevážnou měrou jedná o osoby mladistvé, je moi
na a ~ot:ebna_soc1alizace prostřednictvím školy, rodiny i jinak. Výchova. 
k -antirasismu Je nezbytná. Psychologie se na ní musí více podílet. Kniha 
k tomu dá.vá. cenné podněty. 

J. Hoskovec 
* * * 
Jaroslav Baštecký, Jiří Šavlík, Jiří Šimek: 
PSYCHOSO:MATICKÁ MEDIC1NA ./) _/) 
(Grada Avicenum, 1993 , 363 stran, 275 Kč.) t:::::ft:::J' 

.Již j~n přeh~ed a~~~rské~o _kol;ktivu slo~néh o z 22 předních českýc:h 
0

0

dbornik~_z neJril.~neJsich kliruckych pracovišť je zárukou, že se pofadate
~um podarilo- splmt cíl, který si vytkli - a sice představit psychosomatiku 
Jako metodu využívají cí celé spektrum současny' ch teorií a srn v ~ l 'k -_ 
k

'h VI , en1 e ar s e o mysem. 
Publika_ce je k~lektivní ~íl9, které uvádí zájemce do psychosomatické 

problematiky a p_redstavuje tím zároveň i přední české pracovníky toho
to ~boru . Cílem Je vedle podá.ní základních inforrna.cí i umožnit čtenáři 
zonentovat se v české psychosomatice. Proto je kniha reálným obrazem 
~~:;u ~sychos~ma.tické medicíny v České republi ce tím, že poskytuje nej
s1rs1 ~rehled vs:_ch j~}í:h existujících nosných přístupů a teoretických vý
chodis~k._~u~~ri ver~, ze důrazem na celostní chápání člověka ve zdraví a 
nemo_ci pnspeJi k opetné humanizaci naší dnes již dosti _nelidské medicíny. 
Je urc~n~ před:vším lékařům a psychologům pracujícím v oblasti psycho
soma.ti~e ~:dicíny, prospěšná. může být i pro studenty výše zmíněných 
oborů, Ja.koz i pro ostat ní profese pracující s nemoi::nýnů. 

Recenzovaná publikace je členěna na tři základní části, z nichž kaž
~á by mohla být předmětem samostatné knihy. V první, obecné části, 
Jde_ 0 ~ymez:ní problematiky a základní teoretická východiska.. Vedle his~ 
:~rickyc~ pr:hledil. nejrůznějších teorií psychosomatické medicíny a. je
Jih~ .sou~~~:meho pojetí se v této úvodní části probírají velmi za.svěceně 
neJ~zneJsi ko~~~pce ,psychosomatické medicíny. Zde je třeba jmenovat 
napr. koncepci z1votmch událostí, koncepci alexitýmie, koncepci syndro
mu __ ho~elessness-helpl essness, behaviorální koncepce, psychoneuroimuno
l~gtl, b10-psycho-sociální model či systémový přístup. Dále jsou zmíněny 
základ_ní výzkumné přístupy v psychosomatice a nástin výuky v psych;_ 
somat1ce. 

, Ve druhé části'. logicky navazující na. obecnou část, je podrobně popiso
van psychosomatický přístup v klinické praxi, zejména. pokud jde o t/·mo
vý způsob práce, konsultační psychiatrii, diagnostiku psychosomati:kých 

28 

poruch, včetně psychofyziologických metod užívaných ye výzkumu, dife
renciální diagnostiku a terapii a-prevenci psychosomatických poruch. Pro 
psychology jsou zajímavé jedna.k poznatky o týmovém zpt\sobu práce, po
stihující za.řazení psychologa do týmu, jedna.k poměrně podrobný popis 
metod užívaných v rutinní praxi i ve výzkumu. Pro některé čtenáře může 
být užitečnou pomůckou i přiložený záznamový arch dotazníku SCL 90, 
včetně vyhodnocová.ní a norem. 

Třetí, speciální část rozvíjí tvůrčím zpi'.\sobem obč předchozí části. Je 
zaměřena na praktické problémy psychosomatických poruch v jednotli 
vých somatických oborech (např. v kardiologii, gastroenterologii, endok
rinologii, gynekologii a porodnictví, v revmatologii, dermatologii, nE:ll.rO
logii, onkologii, psychiatrii), a.pod. Každá kapitola. je zpracována. předním 
odborníkem v dané oblasti, a proto zde ml\že každý čtenář nalézt základ
ní a podrobné poznatky z příslušného somatického oboru a. sezná.mít se 
s jeho nejdůležitějšími psychosomatickými aspekty . 

Souhrn literatury pak na 20 stranách přináší všechna. důležitá. díla. 
současné české i světové psychosomatiky . 

Celá. publikace je velmi účelně členěna, rejstřík umožňuje snadnou ori
entaci. Předností knihy je přehlednost a srozumitelnost i přes ohromné 
množství shromážděných pozna.tk& a někdy i rozdílná. teoretická výcho
diska. autorů. Recenzovaný titul by se měl objevit na. pracovním stole 
každého psychologa, který se s uvedenou problematikou jakkoli setkává. 
Jedná se o velmi užitečnou pomůcku, jejíž největší přínos vidím v pře
hledném a utříděném souhrnu dostupných informací z nejrůznějších so
matických oborů a jejich psychosomatické intepretaci. 

PhDr. M . Kořán. CSc. 

* * * 
Tomáš Nová.k: SÁM SOBĚ PSYCHIATREM? 
(Grada Publishing 1995 , 104 stran, 89,- Kč) 

Vyprávěl prý o sobě baron Prášil, že když jednou zapadl se svým 
koněm do močálu, vyřešil svízelnou situaci jednoduše: stiskl koně pev
ně stehny, uchopil se za límec a vytáhl se z močálu i s koněm. Tomáš 
Nová.k naštěstí k podobným husarským kouskům nenabádá. nekriticky a, 
název své přítomné publika ce ukončil obezřetným otazníkem. V textu 
vyzývá k "psychologickému za.myšlení nad sebou i nad druhými lidmi". 
Ve stopá.ch jednoho ze zakladatelů české psychiatrie Antonína Hevero
cha. (1869-1907) pojednává. o "podivínech a lidech nápadných", o nichž 
se někdy hovořilo a hovoří jako o akcentovaných nebo anomálních nebo 
psychopatických osobnostech a kteří jsou dnes vedeni pod diagnosou po-

29 



mch osobnosti. Dvě kapitoly věnuje autor stresu, úzkosti, strachu, obse
dantním myšlenkám a kompusnímu chová.ní, depresi, hypomanii a. jiným 
pcíruchám bez psychotických příznaků včetně preventivních a nápra.vnýc.h 
opatření:: Laickému poradenství, jeho pravidlům i chybám , kterým je tře
ba; se v: poradenství varovat, vymezil T. Novák samostatnou ka.pitoiu. 
Závěr évé:'publika.ce, která. je adresová.na. psychologickým laikům; kterou 
si' však přečte s užitkem i psychologický odborník, tvoří anotovaný výběr 
z relevantní literatury. K přednostem publikace pa.tří řada sebcpozorova..
cích dotazníků s návody k vyhodnocení. PhDr. Edu~d Urban 
• * • 
Lenka Šulová: JAK UČIT VÝCHOVU K MAN2ELSTVf A RODIČOV
STVÍ (Gr~da Publishing , Praha , 1995, 120 stran, 99,-Kč) 
· Výchova k manželství a. rodičovství se stala v posledních letech ak
tuálním problémem pro pedag ogy a. psyqiology. Novější poznatky těchto 
ohon\ stejně jako zkušenosti s dětmi z rodin harmpnických i disharmo
nických pqtvrzují klíčový význam manželství a. rodiny pro vývoj dítěte 
a. p'ro 'společnost. Předložená publikace je seriózním a. v p~axi ověřeným 
příspěvkem k tomuto z hlediska obsahu i zpracování nelehkému téma.tu. 
Je . respektováno vývojové hledisko: Témata. i navržen .é metodické postu
py jsou rozděleny podle postupných ročníků základní školy, doplňkem je 
pozornost věnována i školám druhého cyklu. Sympatické je preventivní 
hledisko: snaha předcházet problémům, např. nežádoucímu těhotenství. 
Aut<c>rka v sobě nezapře vývojovou · psycholožku a je dobře, že pozornost 
věnuje již předporodnímu a časnému porodnímu vývoji . Poznatky z bio
logie á. fyziologie jsou vhodně v~leněny do širšího kontextu sociálního a. 
psychologického (úloha rodiny, výchovné styly, rodinné role, řešení hádek 
a kónfliktů). Prá.kticky a. názorně jsou uvedeny konkrétní návrhy na. stav
bu a pn'.l.běh učební hodiny. Knihu doprovází anotovaný seznam audiovi
zuálních pomůcek tříděných podlé jednotlivých témat. Kniha. představuje 
hodnotný a praktický zdroj námětů pro ty, kteří se danou problematikou 
zabývají. Je prosociálně ·a humanisticky orientována. Zrcadlí názorovou 
pluralitu •V této oblasti a dá.vá tak příležitost k tomu, aby se uživatel 
při prá.ci s příručkou orientoval při výběru důrazů a přístupů podle své 
stupniee hodnot. 

! ! .,;_. .. ./ • • • J. Šturma 
Recě-iťi:~v•áné- iil:uly z nakfodale/$tví GRADA $i můžete objednat na ad~
$e-:-:éM'PS, ·1{laden$ká 48, 160 00 Praha 6, obdržíte jej na dobírku přímo 
z 'nakladat~l~tví. K ceně nutno připočíst poštovné. 

30 

ADRESÁŘ PSYCHOLOGŮ - dodatek 12/1997 
BAŠTECKÁ Bohumila., PhDr. [Tichá.], FF UK Praha. (psychologie) 
manž. a. rod . poradenství, linky důvěry, sociální práce, 
skupinová PT, psych. klinická., psych. han~ca~u 
(1) SOS centrum SKP Diakonie CCE, Belg1cka 22, 
120 00 Praha 2, tel. 02/254650 
(2) Linka. důvěry OÚSS Liberec, Tanvaldská 269, tel. 048/5106464 
AMRP, ČAPLD, ČLS JEP 61, SPRVS /18/ 
Hokejová. 6, 162 00 Praha. 6 1 tel. 02/7861001 

BAVOROVÁ Jana, Mgr., FF UK Praha (psychologie) 
psych. klinická dětská 
Dětská klinika FN, 500 05 Hradec Králové, tel. 049/5~333 ,56 
AKP, CMPS /1/ ; Divišova 829, 500 02 Hradec Králove 

BÝMOVÁ Milada, PhDr. [Hegarová], FF UJEP Brno (psychologie) 
psych. klinická, psychoterapie , . v, 
# Klini cká psychol. praxe, Slovanská. 9, 741 01 Novy J1an, 
tel. 0656/702618 
AKP, čLS JEP, óMPS 
Vrchlického 5, 741 01 Nový Jičín, tel. 0656/240 92 

DEBEFOVÁ Božena, PhDr [Králíková], FF UJEP Brno (psychologi e) 
psych. dopravní a pracovní . 
Human Service poliklinika., tř. Osvobození, 765 02 Otrokovic e 
ADP, AFP, óAPPO ; Horní 391, 765 02 Otrokovice, tel.067 /924557 

GOLDOVÁ Jaruška, PhDr . [Fremrová.], FF UK Praha (ps~ch ologie) 
psych. klinická, psdg., PT, psychoanalyt. PT, ps:c.hosomat1ka 
Denní psychoterapeutické sanatorium, Nad OndreJovem 36, 
140 00 Praha 4, tel. 02/438 785 
AKP , ČLS JEP 61, Čs. spol. pro psychoanalytickou PT /38/ 
Hlavní 2529, 141 00 Praha 4 

HOLEČEK Václav, PhDr., FF UK Praha (psychologie) 
psych. osobnosti, didaktika. psychologie, hypnoanalýza 
kat. psychologie PedF ZČU, Klatovská. 51, 306 19 Plzeň, tel. 019/278 151, 
e-mrul: holecek@katy.pef.zcu.cz 
ÓMPS /13/ ; Gagarin ova 1187, 349 01 Stříbro 

31 



HĎBNEROVÁ Romana, Mgr. [Dostálová}, FF UK Praha (psychologie 
psychologie-pedagogika) ' 
psych. práce, personální, forenzní 
# "Si11_:ple", ul. M. Horákové, 272 00 Kladno, tel. 0312/688511 
AFP, CAPPO, Čl'vfPS /10/ ; Chodská 627, 272 00 Kladno 

JUROCHOVÁ Šárka, Mgr., FF UP Olomouc (psychologie) 
psych. práce, poradenská 

l!řad práce, Msgre. Šrámka 1030, 741 11 Nový Jičín, t.el.0656/786 211 
CAPPO, ČMPS /4/ ; 742 73 Veřovice 340 

KODt"iv1 iv1iloslav, prof.PhDr.CSc.,PedF (Tv-filosofie),FF UK (psych.) 
psych. osobnosti, pedagogická, sportu, forenzní, metodologie 
v d11ch.; Policejní akademie ČR, Lhotecká 559/7, 143 00 Praha 4, 
tel. 02/4_77 2309 

APS, ČlVIPS, STaN ECHA; FEPSAC, ISSP /44/ 
Machuldova 596/21, 142 00 Praha 4, tel. 02/471 5718 

KOPPOVÁ Emilie, PhDr. [Mudříková], FF UJEP Brno (psychologie) 
psy~h. ~nická dětská, školní psych. poradenství, rodinné poradenství 
Rodmna poradna, Slovanská 1, 787 01 Šumperk, tel. 0649/213141 
AMRP /24/ ; Balbínova 5, 787 01 Šumperk 

LANDOVÁ Věra., PhDr. CSc. [Válková], FF UK Praha (psychologie) 
psych. klinická, sociální, soudní 
Klinika popáleninové medicíny FNKV, Šrobárova 50, 
l_OO 34 Praha 10, tel. 02/67163 233, 67163 335 · 
CMPS /30/ ; Ondříčkova 6, 130 00 Praha 3, tel. 02/6270518 

LANGE~ ~ta~slav, doc. PhDr. CSc., FF UJEP Brno (psychologie) 
psych. klirucka, poradenská, soudní znalec, externí přednášky 
v důch.; # Psychol. poradenství a dia.gnostika 
Praxe: Spolupracovník sociálního odboru OÚ Hradec Králové (invalid. 
důchody), vyšetřoval vedoucí úředníky ve st. správě, cca 10 let na dětské 
psyc~iat~ii,_v P:P od r. 1965 až do nynějška. externě, přes 100 vědeckých 
pub~~a.c1 _ vcetne monografii, přednášel na řadě VŠ, byl člen doktorských 
kom1s1, predsedou st. zkušební komise pro učitelství na školá.ch 3. st. atd. 
Vykon11.! přes 1.500 přednášek pro veřejnost, a.dvoká.ty, školy, lékaře atd. 

32 

Přednášel v Německu. Byl vedoucím oblastní s.ku piny Čsl. psycholog. spo
lečnosti l)ři ČSAV /Hradec Králové/ , má čestné uznání MZd za. vědeckou 
práci v oboru klin. psychologie pro mladistvé vyžadující zvl. pi§či. Diskri
minován. Čl'vfPS ; Gagarinova 708, 500 03 Hradec Krá.lové 

LÁVIČKA Luděk, Mgr. Ing:, FF UP Olomouc (psychologie) 
psych. poradenská. , vojenská, psych. práce, personalistika., 
sociálně-patologické jevy 
Vojenský útvar 1749, 386 01 Strakonice, tel. 0342/322071-2 
ÓAPPO ; Na Ohradě 87, 386 01 Strakonice, tel. 0342/26293 

MADLAFOUSEK Jaroslav, PhDr., FF UK (psychologie, pedagogika.) 
psych. klinická., evoluční 
v důch.; Čs. etologická spol., Č:tvfi>S 
Sokolovská 72, 186 00 Praha. 8 

MILICHOVSKÁ lva.na, Mgr. [Priegelhofová ], FF UP Olomouc (psych.) 
psych. poradenská 
Středisko vých. péče pro děti a mládež, Jaselská 826, 
280 00 Kolín, tel. 0321/718555 
ČMPS /1 ,5 roku/ ; Grégrova 399, 280 00 Kolín 

PALATOVÁ Ha.na., PhDr. [Škrlová.], FF UK Praha (ped.-psych .) 
poradenství 
(1) Středošk. PPP, tř. 5. května 31, 466 01 Jablonec n. Nisou, tel. 0428/21382 
(2) # Psychol.poradenství a dia.gnostika, U srnčího dolu 1, Ja.blonec n.N. 
APPŠ, ČMPS /26/ ; viz pracoviště (2) · 

PANGRÁCOVÁ Olga, PhDr.[Hokešová], FF UK Prahli, (ped.-psych.) 
psych. dětská., ma.nž. a rodinné poradenství, PT 
Poradna. pro manž., rodinu a. mezilid. vztahy , 5. května 1, 
466 Ol .Jablonec n. Nisou, tel. 0428/24025 
AMRP, ČLS JEP 61 /25/ ; viz pracoviště 

PATOLÁNOVÁ Marcela, Mgr . [Baudisová], FF UK P~aha. (psychologie) 
psych. sodá.lní, forenzní, poradenství ve školství 
PPP, Nádražní 102/II, 269 01 Rakovník 
AFP, APPš, Čiv1PS /16/ 
Fojtíkova 2392, 269 01 Rakovník, tel. 0313/514610 

33 



PAVLÍČKOVÁ Helena, PhDr. [Veselá.], FF MU Brno (psychologie) 
psych. sociální, psych. práce a organizace 
MZLU, ekonom. fakulta, ústav human. věd, Zemědělská. 1, 613 00 Brno, 
tel. 05/45132069, e-mail: helena.@da.hlia..vszbr.cz 
ČMPS, Masarykova. čs. sociologická. spol. /25/ 
Šmejkalova. 54, 61.6 00 Brno 

PILAŘOVÁ Irena, Mgr.,FF UP Olomouc (psychologie) 
drogová problematika., výchovné problémy u dětí a mládeže 
Středisko výchovné péče HELP, Štěpnická. 1188, 686 01 Uh. Hradiště, 
tel. 0632/61402 
Č!'vfi>S /5/ ; St. Tenice 1195/815A, 686 01 Uherské Hradiště 

PREKOPOVÁ Jiřina., PhDr., UJEP Olomouc, Mnichov (psychologie) 
dětská a rodinná. psychoterapie, terapie pevným objetím 
dříve působila. v Olga-Hospital Stuttgart, odd. vývojových poruch, 
t.č. přednášková. a. školicí činnost 
Dr. Rotmoos-str. 4a, D-881 31, Linda.u, Německo 

PRU2INEC Martin, Mgr., FF UK Praha. (psychologie) 
psych. klinická 
PL, Olomoucká 88, odd. léčby závislostí 7, 746 33 Opava, 
tel. 0653/459 147 
ČMPS /2,5 roku/ ; viz pracoviště 

RATHAUSOVÁ Lea., PhDr. [Váhalová.], FF UK Praha (psychologie) 
psych. klinická, psdg. indiv. a. skup . PT 
# Ordinace klin. psych. a. psychoterapie, Sluštická. 18, 100 00 Praha 10 
AKP, ČLS JEP /35/ ; viz pracoviště 

RUKOVANSKÁ Ludmila, PhDr., FF UJEP Brno (psychologie) 
poradenství pro děti, mládež a rodinu 
PPP , Údolní 11,602 00 Brno, tel. 05/422 15101 
APP Brno /22/ ; Poznaňská. 5,616 00 Brno, tel. 05/753385 

34 

RUSKOVÁ Ha.na., Mgr., FF MU Brno (psychologie) 
psych. klinická, neuropsychologie 
ONsP, Vídeňská 8, 670 35 Znojmo 
/2,5 ~oku/ ; Zemědělská 40, 613 00 Brno 

SCHOVA.t'IBC Ivo, PhDr., FF UK Praha (psychologie) 
psych. sociální, psychoterapie 
Labyrint, vydavatelství a na.kla.da.telství, Lojovická 55, 
142 00 Praha 4-Ka.mýk, tel. 02/6171 0592 
ČMPS ; viz pracoviště 

SOTOLÁŘOVÁ Marie, PhDr. (Procházková], FF UJEP Brno (psych. ) 
psych. forenzní ~ Předmětová. skupina policejní psych .,SPŠ MV Brno,tel.05/41a272 _96 
AFP /24/ ; Voříškova. 29, 623 00 Brno, tel. 05/47221107 • 

SOYKOVÁ Vivienne, PhDr., FF UK Praha. (psychologie) 
psych. práce 
CBR, Evropská 68, 160 00 Praha 6, fax 02/61911966 
óAPPO

1 
óLS JEP, čMPS; ICP, WFMH /29/ 

V já.mě 8, 110 00 Praha 1 

STODOLOVÁ Anna, Mgr . [Jebavá.], FF UK Praha (psychologie) 
poruchy příjmu potra.vy 
SOS centrum SI<P Diakonie CČE, Belgická 22, 120 00 Praha 2, 
tel. 02/254650 
viz pracoviště 

šíBLOVÁ Lenka, Mgr. (Ondrušová), FF MU Brno (psych.,psych.-RJ) 
paych. písma., psychoterapie (PCA), psych. poradenství, psdg. 
# Jakubská 7, 60'.! 00 Brno, tel. 05/422 14537 
éll'Zé, CMPS /5/ ; Bzenecká 4, 628 00 Brno, tel. 05/4421 98~ . 

šOLC Miloslav, PhDr., FF UK (psychologie) 
psych. práce 
# CAPA, Mikulandská. 7, 110 00 Praha. 1, tel. 02/24919035 
óAPPO, čMPS ; EAWOP /26/ ; viz pracoviště 

35 



TICHÁ Helena, PhDr. [Daňková.), UJEP Brno (psychologie) 
psych. klinická. 

Masarykův onkolog. ústav, 2lutý kopec 7, 656 53 Brno, t.el. 05/4313 6215 
AKP, ČSKIP /22/ ; Hroznova 28, 603 00 Brno · 

TURBOVÁ .Jarmila, PhDr., UJEP Brno (psychologie) 
psych. klinická., PT ihdiv. a skup., hypnóza., psych. umění a. psych. tvořivé 
osobnosti (asistent JAMU DIFA) 

(1) # Psych. ambulance, Herčíkova 23,612 00 Brno-Král.Pole, tel. 05/71 
77 57, 0602/728266 

(2) Psych. poradenství, V Luzích 12, Brno, tel. 05/4122 1258 
AKP, ČLS JEP 38 + 42 + 61 ; Jasanová 20, 637 00 Brno 

VAŠÁTKOVÁ Danuše, Dr.et PhDr.[Kubínová], FF UP Olomouc (psych.) 
psyth. školní, sociální, poradenství 
VŠ Ped., PedF, Ústav · pedagogiky a. psychologie pro primární vzdělávání, 
V. Nejedlého 573, 500 03 Hradec Králové, 049/5061318 
ČMPS /25/ ; SNP 259, 500 03 Hradec Králové 

VYSKOČILOVÁ Eva , doc. PhDr., PedF UK Praha (psych., logika, ped.) 
psych. vývojová, pedagogická., psychologie učení a učiva 
v důch.; čMPS, ČAPPO 
Havlovská 17, 160 00 Praha 6 

ŽÁČKOVA Jitka, Mgr., FF UK Praha (psychologie) 
psych. klinická dětská, psdg. u poruch řeči, sluchu a hlasu 
Medical Healthcom, s.r.o ., Řešovská. 10, 181 00 Praha 8, tel.02/855 3345 
Č.MPS /2/ , viz pracoviště nebo Kovařovicova. 1137, 140 00 Praha 4 

KOLAJOVÁ Lenka, Mgr ., změna adresy: 
K Vystrkovu 12, 143 00 Praha 4 - Modřany, t.č. i\ID 

NOVÁKOVÁ Helena 1 PhDr., změna pracoviště: 
# Ordinace klin. psych. a psychoterapie, J. Masaryka 48, 120 00 Praha 2 
Tdefon na Korunní 32 : 02/2425 1087. 

PANOVSKÝ Evžen, PhDr., změna ádresy zaměstnání: 
# Ambulance klin. psychologie a psychoterapie, Na Okrouhlíku 899, 
530 03 Pardubice, tel. 040/6611 797 

ŠKOPEC Jaromír, Mgr., dodatek ke specializaci a praxi: 
grafologie, 5 let odborné praxe 

36 

URBAN Eduard, PhDr., oprava telefonního čísla 02/90031627 

WITTNEROVÁ lva, PhDr ., změna tel. čísla na 019/7480 358 . 

Volná místa 

Do léčebného a doléčovacího centra pro osoby ohrožené drogovou zá 

vislostí přijmeme na 0,5 až plný prac ovní úvazek PSYCHO~R:<\PEt.;:<?· 

Požadavky: zá.jem a tvořivost, psychiatri cké nebo psychologicke vzdela~,, 
psychoterapeutický výcvik , minimálně 3 roky praxe. Přihlášky za.síleJte 
písemně na adresu : 
Sananim Olomouc, P-Centrum, La.fayettova. 9, 772 00 Olomouc. 

** * 
Prodám testy v souvislosti s ukončením činnosti (kornpl. vybavení -
PC testy, manuály, dětské i dosp . - výhodná nabídka za původní ceny -
podmínk ou pouze vcelku). Telefon 0312/86 115 večer. 

Uveřejňouané přiJpě11ky učetně inzerce nemusí vyjad~ouat náz~ry Rady 
ČiUPS. Přijímají se na disketě u T602, elektronickou postou, 

strojopis em, nebo kratší tel ef onicky . 
l !z1foěrka březnového čísla 1 O. Února 1998. 

37 


	Zpravodaj 0
	Zpravodaj 1
	Zpravodaj 2
	Zpravodaj 3
	Zpravodaj 4
	Zpravodaj 5
	Zpravodaj 6
	Zpravodaj 7
	Zpravodaj 8
	Zpravodaj 9
	Zpravodaj 10
	Zpravodaj 11
	Zpravodaj 12
	Zpravodaj 13
	Zpravodaj 14
	Zpravodaj 15
	Zpravodaj 16
	Zpravodaj 17
	Zpravodaj 18
	Zpravodaj 19

